
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

1 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 31/07/2025 

 

Oggetto: Servizio di assistenza software gestionali triennio 2024 – 2026 quota anno 2025 
importo complessivo € 8.619,30 iva inclusa. CIG Z543324733 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista: la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 
Risorse Idriche di Basilicata”; 
 
Vista: 
- il D.P.G.R. n. 284 del 22/11/2019 di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata e successiva   DGR n. 834 del 
01.12.2022 “Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per 
ulteriori tre anni dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 
Idriche della Basilicata (EGRIB); 

-  il Decreto dell’Amministratore unico n. 16 del 16.12.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Servizio Idrico 
e l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB e successivo Decreto n.18 del 
14/12/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim di che trattasi; 

 
Premesso che:  
- con determinazione n. 99 del 02/05/2024 l’EGRIB ha affidato alla società APKAPPA s.r.l. con 

sede legale in via F. Albani, 21 – 20149 Milano c.f./P.IVA n. IT08543640158 – ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di assistenza dei software gestionali dell’Ente, 
ai fini del funzionamento veloce ed efficiente dei suoi uffici, oltre che per la corretta 
attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, alla formazione dedita, ed il 
servizio di manutenzione ed assistenza software per il triennio 2024-2026 ed in particolar 
modo:  

- finanziaria; 
- paghe; 
- rilevazione presenze; 
- segreteria – protocollo; 
- SIOPE. 
- Con lo stesso provvedimento è stato assunto l’impegno di spesa n.463 Cap.1012030202 e 

impegno n. 464 Cap. 1012030101 del bilancio 2025. 
 



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

2 

 

Vista la fattura n. 0002102371 del 27/06/2025, assunta al protocollo al n. 1788 in data 
30/06/2025 per un importo complessivo pari ad €.8.619,30 iva inclusa emessa dalla suddetta 
società relativa al servizio di assistenza software gestionali triennio 2024-2025, quota anno 2005;  
 
Vista la regolarità del servizio;  
 
Importo totale fatture:                                                                   €.8.619,30 
Importo IVA 22%:                                                                             €.1.554,30 
Totale :                                                                                               €.7.065,00 
IVA 22% (Da versare Erario)                                                           € 1.554,30 
Importo da liquidare (APKAPPA SRL )                                           €.7.065,00 
 
Dato atto che l’art. 51 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, ha apportato modifiche al D.L n. 76 del 16 
luglio 2020, e più precisamente al comma 2 la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione» 
 
Ritenuto legittimo in mancanza di contestazione agli atti, procedere alla liquidazione della 
somma di €. 7.065,00 in favore della società APKAPPA S.r.l. per il servizio affidato e della somma 
di €. 1.554,30 per l’IVA da versare all’Erario, imputando l’importo totale nel modo seguente: 
 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 
 

A. di liquidare a favore della società APKAPPA S.r.l. con sede legale Via Francesco Albini 
Milano Partita IVA IT08542640158, la somma di €.7.065,00 relativa al servizio di assistenza 
software gestionali triennio 2024-2025, quota anno 2005;  

 
B. di versare all’Erario la somma di €.1.554,30 a titolo di IVA;  
C. di imputare la spesa complessiva di €. 8.619,30 sui capitoli del bilancio 2025 Impegno n. 

463 Cap. 1012030202 e impegno n. 464 Cap. 1012030101; 



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

3 

 

D. di dare atto che la liquidazione avverrà mediante emissione di bonifico bancario sul conto 
intestato alla società contraddistinto da IBAN IT69X0200812813000100127027; 

E. di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 
 Ing. Donato Larocca 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
 
 “Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli articoli 153, comma 4 e 174 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, il visto di regolarità 
contabile. 
 

ANNO 2025 - NOTIZIE CONTABILI 

 

CAPITOLO IMPEGNO LIQUIDAZIONE 

1012030202  463 8.238,76 

1012030101 464 380,54 

    
 
 Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 
 Ing. Donato Larocca 
 
 
 
 
 
La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.  
 

  
                                                                                                   


		2025-07-31T13:36:33+0000
	LAROCCA DONATO




